


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 90 DEL 19/05/2020. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PREDISPOSIZIONE ATTI PER MODIFICA CONTRATTO 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

SITO IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 54 (ZONA PUBBLICO) - LOTTO 

2 -   INTEGRAZIONE INCARICO CREA S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. 82 del 23/05/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

adeguamento del Centro Sportivo Comunale – 2° Lotto, il quale prevede un importo dei lavori 

da appaltare pari a € 85.252,11, di cui € 82.841,64 per lavori soggetti a ribasso e € 2.410,47 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

- con determinazione n. 163 del 08/07/2019 i suddetti lavori venivano aggiudicati alla ditta 

Sangregorio s.r.l., con sede a San Martino in Strada (LO) in Via Fabrizio De Andrè, 2 – P.IVA 

05279280969 (che ha offerto un ribasso del 18,55% sull’importo a base d’appalto di € 

82.841,64, (oltre € 2.410,47 quali oneri per la sicurezza ed IVA), per un importo di netto € 

69.884,94, oltre IVA (parte al 4% e parte al 22%); 

- il relativo contratto veniva stipulato in data 11/09/2019 nella forma della scrittura private;  

- con propria determinazione n. 261 del 13/11/2019 veniva affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla  C.R.E.A. srl con sede a Brescia (Bs) in Via Solferino, 

32/A – P.IVA 02779610985 l’incarico professionale per la Direzione dei lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di  adeguamento del Centro 

Sportivo Comunale sito in via Papa Giovanni XXIII° n. 54 (zona pubblico) LOTTO 2, per un 

compenso pari a € 4.977,18, oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22% (al netto 

del ribasso del 40,25% sulle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, così come offerto in sede di gara 

per la progettazione definitiva/esecutiva); 

 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori relativi al 2° Lotto si sono rese necessarie 

ulteriori lavorazioni non previste in progetto relative all’allacciamento alla rete fognaria dei nuovi 

servizi igienici ed è, pertanto, emersa la necessità di modificare l’importo contrattuale;  

 



 

2 

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato, devono essere eseguite 

contestualmente ai lavori appaltati, comportano un aumento dell’importo contrattuale ed è, quindi, 

necessario procedere a modificare alcuni elaborati progettuali per definire quanto necessario alla 

completa e corretta esecuzione delle opere da eseguire; 

 

Ritenuto, pertanto, di incaricare la società CREA Srl di redigere gli elaborati necessari alla 

modifica dell’importo del contratto nei limiti previsti dall’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Ritenuto, altresì, di aggiornare il corrispettivo relativo all’incarico per la direzione dei lavori 

di che trattasi, in relazione all’aumento dell’importo dei lavori da eseguire;   

 

Visto il disciplinare di incarico aggiornato trasmesso dalla società CREA s.r.l. in data 

11/05/2020 prot.n. 6111 dalla quale risulta un compenso per la redazione degli elaborati di cui sopra 

e per l’aggiornamento del corrispettivo per la direzione dei lavori di € 1.323,73, oltre IVA 22%, al 

netto del ribasso del 40,25%, offerto in sede di gara; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla medesima società l’incarico per la redazione degli elaborati 

relative alla modifica del contratto di cui sopra e di procedere ad integrare il precedente impegno di 

spesa di € 4.977,18 di cui in premessa, dell’importo di € 1.323,73, oltre IVA 22%, portandolo a 

complessivi € 6.300,91, oltre IVA 22%, in definitiva € 7.687,11; 

 

Visto l’art. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 20.05.2019, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla società CREA s.r.l., già affidataria dell’incarico di direttore dei lavori di 

adeguamento del Centro Sportivo Comunale sito in via Papa Giovanni XXIII° n. 54 (zona 

pubblico) LOTTO 2, la redazione degli elaborati necessari alla modifica dell’importo del 

contratto nei limiti previsti dall’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

 



 

3 

3) Di integrare l’impegno di spesa assunto con la medesima società per l’importo di € 1.323,73 

ridefinendolo complessivamente in € 6.300,91 oltre IVA 22%; 

 

4) Di impegnare con la predetta società l’importo di € 1.614,95, IVA 22% compresi, imputandolo 

in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

06.01.U.2 U.2.02.01.09.016 FPV 2020 26201/707 

codice cofog: 8.1.1 I. 20/00234    

 

CUP: B12E18003070001 CIG: Z292A6CDA5  

 

5) Di dare atto che la società di cui sopra ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Disciplinare di incarico prot. n. 6111 del 11/05/2020.                        

 (n. 1 allegato). 

 

Cislago, 19/05/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 










